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C1 Alminnelige kontraktsbestemmelser 
 
Som alminnelige kontraktsbestemmelser gjelder NS 8406:2009, Forenklet norsk bygge- og 
anleggskontrakt.  
 
Senere henvisninger til NS 8406 er i dette dokumentet ført som henvisninger til kapittel C1. 
 
Generalentreprenør skal ivareta de krav og funksjoner som i det etterfølgende er tillagt 
hovedentreprenør.
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C2 Spesielle kontraktsbestemmelser 

1 Definisjoner 

1.1 Kontraktssum (se NS 8406, pkt 2) 

Kontraktssum defineres inklusiv merverdiavgift. 

1.2 Underentreprenør, underleverandør, innleid og utsendt 
arbeidstaker 

Underentreprenør: Entreprenør som har påtatt seg utførelsen av en del av de forpliktelser 
som omfattes av hovedentreprenørens kontrakt med byggherren. 
 
Underleverandør: Leverandør som har påtatt seg leveransen av en del av de forpliktelser 
som omfattes av hovedentreprenørens kontrakt med byggherren, og behandles 
kontraktsmessig på samme måte som underentreprenør. 
 
Innleid arbeidstaker: Arbeidstaker som er stilt til disposisjon for oppdragsgiver, uten 
selvstendig ansvar for det utførte arbeidet. 
 
Utsendt arbeidstaker: Arbeidstaker som i et begrenset tidsrom arbeider i et annet land enn 
det arbeidsforholdet vanligvis er knyttet til, jf. aml § 1-7. 

2 Kontraktsdokumenter (se NS 8406, pkt 4) 
Er det motstrid mellom bestemmelser i de enkelte dokumentene nevnt i kap. C1, pkt 4, går 
spesielle bestemmelser foran generelle bestemmelser, og bestemmelser utarbeidet særskilt 
for kontrakten, foran standardiserte bestemmelser. 
 

3 Opplysninger gitt i tilbudet 
Opplysninger gitt av entreprenøren i tilbudet: 
 

• som grunnlag for byggherrens vurdering av kvalifikasjoner og 

• som grunnlag for byggherrens vurdering av tilbudet iht fastsatte tildelingskriterier, 
 
er forpliktende for entreprenøren. 
 
Dette innebærer bl.a. at i gjennomføringsfasen forutsettes personer som er oppgitt eller 
personer med minst tilsvarende erfaring og kompetanse, å ha de roller som fremgår av 
oversikt over tilbudte kvalifikasjoner. Videre legges entreprenørens opplysninger iht 
fastsatte tildelingskriterier til grunn som premisser for utførelsen. 
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4 Myndighetskrav 

4.1 Bruk av innleid arbeidskraft 

Arbeidet skal utføres av entreprenøren og dennes ansatte i tjenesteforhold, eventuelt av 
underentreprenører og deres ansatte, eller ved bruk av innleid arbeidskraft. 
 
Kap. C1, pkt. 12, som gjelder bruk av underentreprenør, gjøres gjeldende også for bruk av 
innleid arbeidskraft. 

4.2 Anvendt arbeidskraft 

Entreprenøren skal til enhver tid kunne dokumentere at den anvendte arbeidskraft oppfyller 
kontraktens bestemmelser. 
 
Alle avtaler med de som utfører arbeid på kontrakten, skal inneholde bestemmelser om 
arbeidets utførelse, forhold på arbeidsstedet og utførelse ved underentreprise som anvendt 
i denne kontrakten. 
 
Byggherren kan kreve dagmulkt dersom entreprenøren selv eller noen av hans 
underentreprenører anvender ulovlig eller ikke-kontraktsmessig arbeidskraft og forholdet 
ikke er blitt rettet innen en frist gitt ved skriftlig varsel fra byggherren. Mulkten løper fra 
fristens utløp til forholdets opphør. Mulkten skal utgjøre 1 promille av kontraktssummen, 
men ikke mindre enn kr. 1000,- pr hverdag. 
 
Ved konstatert brudd på ovennevnte bestemmelser, og entreprenøren ikke har rettet 
forholdet innen fristens utløp, kan byggherren heve kontrakten. 
 

4.3 Ansattes lønn- og arbeidsvilkår 

Entreprenøren skal sørge for at ansatte, innleide arbeidstakere og utsendte arbeidstakere i 
egen og eventuelle underentreprenørers organisasjon, som direkte medvirker til å oppfylle 
kontrakten, har lønns- og arbeidsvilkår i samsvar med denne bestemmelse. Bestemmelsen 
gjelder for arbeider som utføres i Norge.  
 
På områder dekket av forskrift om allmenngjort tariffavtale skal entreprenøren ha lønns- og 
arbeidsvilkår i samsvar med gjeldende forskrifter.  
 
På områder som ikke er dekket av forskrift om allmenngjort tariffavtale, skal entreprenøren 
ha lønns- og arbeidsvilkår i henhold til gjeldende landsomfattende tariffavtale for den 
aktuelle bransje.  
 
Med lønns- og arbeidsvilkår menes i denne sammenheng bestemmelser om minste 
arbeidstid, lønn, herunder overtidstillegg, skift- og turnustillegg og ulempetillegg, og dekning 
av utgifter til reise, kost og losji, i den grad slike bestemmelser følger av tariffavtalen.  
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Byggherren har adgang til å føre tilsyn og kontroll med entreprenøren og skal gis adgang til 
innsyn i nødvendige dokumenter for å påse at kontraktens krav til lønns- og arbeidsvilkår er 
oppfylt. Herunder plikter entreprenøren på forespørsel å gi byggherren kopi av 
ansettelseskontrakter til de arbeidstakerne som direkte medvirker til å oppfylle kontrakten, 
deres lønnsslipper og timelister, samt dokumentasjon på ordnede boforhold for dem. I 
tillegg kan byggherren kreve å få adgang til lokaler som benyttes til innkvartering av ansatte.  
 
Byggherrens rett til dokumentasjon og inspeksjon skal også gjelde overfor 
underentreprenører, innleide arbeidstakere og utsendte arbeidstakere.  
 
Entreprenøren skal videreføre bestemmelsene overfor underentreprenører, innleide 
arbeidstakere og utsendte arbeidstakere. Entreprenøren skal gjennomføre nødvendige 
kontroller av underentreprenører, innleide arbeidstakere og utsendte arbeidstakere. 
Entreprenøren skal dokumentere resultatet av kontrollene, og oversende dokumentasjonen 
til byggherren. På byggherrens forlangende skal entreprenøren gjennomføre nærmere 
spesifiserte kontroller av underentreprenører, innleide arbeidstakere og utsendte 
arbeidstakere.  
 
Byggherrens økonomiske krav knyttet til entreprenørens kontraktsbrudd, jf. NS 8406 pkt. 
23.3 siste avsnitt, begrenses ikke til kontraktens gjenstand, men omfatter også brudd på 
kontraktsbestemmelser knyttet til lønns- og arbeidsvilkår.  
 
Dersom entreprenøren eller underentreprenører ikke etterlever bestemmelsene om lønns- 
og arbeidsvilkår, kan byggherren iverksette følgende tiltak:  

1. Stanse arbeidet inntil forholdet er brakt i orden. Dette gir ikke entreprenøren rett til 
godtgjørelse for de merkostnader dette måtte påføre ham.  

2. Holde tilbake et beløp som tilsvarer 2 ganger entreprenørens antatte besparelse, til 
det er dokumentert at forholdet er brakt i orden.  

3. Fastsette kort frist for å bringe forholdet i samsvar med kontraktsbestemmelsene.  
4. Dersom entreprenøren ikke har rettet opp forholdet innen en gitt tidsfrist, kan 

byggherren heve kontrakten.  
 
Ved gjentatte brudd på kontraktsbestemmelsene om lønns- og arbeidsvilkår kan 
entreprenøren bli avvist fra fremtidige kontrakter med Ringsaker kommune. 

4.4 Rapportering i samsvar med ligningsloven 

Entreprenøren skal snarest og senest 14 dager etter at arbeidet er påbegynt dokumentere 
overfor byggherren at ligningslovens krav til rapportering av oppdrag og oppdragstakere er 
oppfylt. Opplysningene oversendes ligningsmyndighetene, med kopi til byggherren, på den 
til enhver tid fastsatte rapporteringsmåte. 
 
For underentreprenører i alle ledd skal entreprenøren snarest og senest innen 14 dager etter 
at den aktuelle leveranse eller underentreprenørens arbeide er påbegynt, dokumentere 
overfor byggherren at ligningslovens krav til rapportering av oppdrag og oppdragstakere er 
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oppfylt. Opplysningene oversendes ligningsmyndighetene på den til enhver tid fastsatte 
rapporteringsmåte. 
 
Entreprenøren forplikter seg til å holde byggherren skadesløs for ethvert krav eller annen 
sanksjon pålagt av ligningsmyndighetene og som er foranlediget av entreprenørens eller 
noen kontraktsmedhjelpers brudd på noen bestemmelse gitt i ligningsloven og tilhørende 
forskrifter. 
 
Byggherren har rett til å holde tilbake deler av kontraktssummen som følge av forhold nevnt 
under dette punkt, i henhold til bestemmelser for dette i kap. C1, pkt. 23.3 Fakturering og 
betaling. 

5 Personell 
Entreprenøren skal informere byggherren om utpeking, utskifting eller forflytting av 
personer som er tillagt viktige funksjoner i kontraktsarbeidet. 
 
Byggherren kan, hvis det foreligger saklig grunn, nekte entreprenøren å benytte angitte 
personer i de aktuelle stillingene eller be om at personene blir skiftet ut. Omkostningene ved 
dette skal bæres av entreprenøren. 
 
Entreprenøren skal på egen bekostning sørge for utskiftning av personell som opptrer på 
klanderverdig måte eller viser seg uegnet til å utføre sine arbeidsoppgaver. 
 
Entreprenørens egne ansatte skal utføre minst 25 % av timeverkene i kontraktsarbeidet. 
Person(er) med det daglige administrative ansvaret og gjennomføringsansvar for kontrakten 
skal være ansatt hos entreprenøren. 
 

6 Språkkrav 
All formell kommunikasjon under gjennomføring av kontrakten skal skje på norsk. 
 
Det kreves at minst en av arbeidstakerne på det enkelte arbeidslag kan kommunisere slik at 
vedkommende forstår og kan gjøre seg forstått på norsk i tillegg til eventuelle andre språk 
hos øvrige medarbeidere på arbeidslaget. Tilsvarende gjelder også for de som utfører arbeid 
alene på arbeidsstedet. 
 
Alle som arbeider med trafikkdirigering skal kunne kommunisere på norsk. 
 
 

7 Kommunikasjon (se NS 8406, pkt 7) 
Kommunikasjon i prosjektet skal foregå iht. følgende prinsipper: 
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• Skriftlig kommunikasjon kan skje via brev, notater eller e-post 
• Muntlig kommunikasjon skal dokumenteres via oppsummering i e-post med kopi til 

relevante aktører, der byggherrens representant normalt skriver og oversender e-
post 

8 Byggemøter (se NS 8406, pkt 6) 
Byggemøter holdes vanligvis hver 14. dag under ledelse av byggherren. Byggherren fører 
referat fra byggemøter. Referatet sendes i god tid før neste møte, men aldri senere enn 3 
hverdager før neste møte, til de øvrige møtedeltakerne og til partenes representanter. 
Eventuelle innsigelser mot referatet må fremkomme uten ugrunnet opphold, senest i første 
ordinære byggemøte etter at referatet er mottatt. 
 

9 Utvidet oppstartmøte 
For å oppnå felles kontraktsforståelse og felles målsetting, skal det avholdes utvidet 
oppstartmøte. Partene skal sette av tilstrekkelig tid til dette. 

 
Oppstartmøtet skal som minimum omfatte: 
 

• Partene skal bli kjent med hverandre og prosjektet 
• Utvikling av felles mål for prosjektet 
• Utvikling av felles kontraktsforståelse 
• Avklaring av krav og forventninger til partene 
• Avklaring av organisering, roller og ansvar 
• Avklaring av prosedyrer for konfliktløsning 
• Avklaring av prosedyrer for kvalitetssikring og sikkerhet/helse/arbeidsmiljø (SHA) 
• Avklaring av rutiner og krav til dokumentasjon, rapportering, etc. 
• Gjennomgang av arbeidsoperasjoner, felles forståelse for omfang, krav og oppgjør 
• Gjennomgang og optimalisering av fremdrift 
• Analyse og fastsettelse av konkrete utviklingsmuligheter og utviklingsmål 

 
Dette skal gjennomføres uten at fordeling av ansvar og risiko i kontrakten endres i forhold til 
anbudskonkurransen. 

10 Varsler (se NS 8406, pkt 7) og endringsordre (se NS 8406, 
pkt 19) 

Varsel fra entreprenøren skal inneholde entydig merking, entreprenørens beskrivelse av 
avvik samt fremdrifts- og kostnadskonsekvenser, entreprenørens dato og underskrift. 
Kostnadskonsekvenser må spesifiseres i underpunkter: Enhetspris i kontrakten, fastpris eller 
regningsarbeid. 
 
Varsler som sendes via e-post skal sendes med lesebekreftelse. 
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Igangsettelse av tilleggsarbeider kan ikke foretas før det foreligger skriftlig endringsordre fra 
byggherren. Endringsordre utstedes normalt etter prisforespørsel fra byggherren eller 
varsel/endringsmelding fra entreprenøren. 

11 Sikkerhetsstillelse (se NS 8406, pkt 8) 
Sikkerhet skal stilles av bank, forsikringsselskap eller annen kredittinstitusjon som 
godkjennes av byggherren. Som sikkerhet aksepteres også garantibeløpet plassert på sperret 
konto til fordel for byggherren. Renter tilfaller entreprenøren. 
 
For arbeidsfellesskap skal sikkerhet stilles på vegne av arbeidsfellesskapet, ikke de enkelte 
deltakende firmaer. 
 
Entreprenøren skal levere byggherren dokumentasjon på sikkerhetsstillelsen før 
kontraktsarbeidenes start og ikke senere enn 14 dager etter at kontrakt er inngått. 
Byggherren stiller ikke sikkerhet. 

12 Forsikring (se NS 8406, pkt 9) 
Entreprenøren skal levere byggherren kopi av forsikringsbevis før kontraktsarbeidenes start 
og ikke senere enn 14 dager etter at kontrakt er inngått. 
 
Byggherren skal oppdateres med kopi ved endringer og fornyelse av forsikringsbevis. 

13 Kvalitetssikring (se NS 8406, pkt 11) 

13.1 Kvalitetsplan 

Entreprenøren skal utarbeide en kontraktsspesifikk kvalitetsplan som beskriver prosesser, 
prosedyrer og tilhørende ressurser som skal anvendes av hvem og når for å oppfylle kravene 
i kontrakten. 
 
Kvalitetsplanen skal være så enkel og kortfattet som mulig og ikke være i strid med 
bestemmelsene i NS-ISO 9000-serien. 
 
Entreprenøren skal overlevere kvalitetsplan til byggherren før arbeidet starter. 
 
Byggherren kan nekte oppstart av aktiviteter hvor ikke tilstrekkelig arbeidsprosedyre eller 
arbeidsbeskrivelse foreligger, eller hvor entreprenøren ikke etterlever kontraktens krav til 
kvalitetssikring. 
 
Kvalitetsplanen skal vise entreprenørens systematiske ivaretakelse både av kvalitet og av 
HMS. Kvalitetsplanen skal dekke alle arbeidsoperasjoner og minst inneholde 
organisasjonsplan, kontrollplan, arbeidsprosedyrer, avviksbehandling og 
dokumentbehandling. 
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13.2 Dokumentasjon 

13.2.1 Sjekklister 

Kvaliteten på utførelsen skal dokumenteres ved sjekklister. Entreprenøren utarbeider 
sjekklisten. Sjekklisten skal inneholde plass for kontrollsignatur og skal undertegnes av den 
person som har utført kvalitetssikringsarbeidet samt entreprenørens ansvarlige 
representant. Entreprenøren skal fremlegge kopi av sjekklister ved viktige milepæler, før 
videre arbeider kan startes. Kopi kan kreves oversendt byggherren fortløpende for alle 
arbeider.  
 
Sjekklister skal om mulig utfylles med måleverdier og dokumentere krav gitt i kontrakten. 

13.2.2 Rapportering 

Dokumentasjon på at kontraktens kvalitetskrav er oppfylt, skal leveres byggherren 
fortløpende. Eventuelle avvik skal tydelig fremgå av entreprenørens kvalitets-
dokumentasjon.  
 
For hver kalendermåned skal entreprenøren levere en statusrapport. Denne skal som et 
minimum redegjøre for fremdriftsmessig status iht gjeldende fremdriftsplan. Dette gjelder 
også økonomisk og kvalitetsmessig status, samt en redegjørelse for HMS og ytre miljø. 
Statusrapporten skal inneholde samleskjema på utført material- og massekontroll, 
geometrisk kontroll, og ”som bygget” tegninger/målinger. 
 
Dokumentasjon på geometrisk kvalitet leveres byggherren underveis på digitalt format etter 
nærmere avtale.  

14 Bruk av underentreprenør (se NS 8406, pkt 12) 
Entreprenøren plikter å gi byggherren slik informasjon om underentreprenørenes økonomi, 
finansielle stilling, kapasitet og tekniske kompetanse, inklusive dokumentasjon på 
registreringer (Brønnøysundregisteret, autorisasjon for arbeider etc) som er nødvendig for at 
byggherren skal kunne vurdere spørsmål om godkjennelse. 
 
Entreprenøren skal videreføre alle aktuelle krav og bestemmelser i denne kontrakten til 
underentreprenørene. 
 

15 Priser (se NS 8406, pkt 23) 
Prisene skal være i norske kroner. 
 
Prisene skal inkludere alle kostnader for utførelse av arbeidet, men ikke merverdiavgift. 
Kostnader til arbeidsvarsling, trafikkavvikling og alle nødvendige sikkerhetstiltak skal være 
inkludert. Prisene skal også inkludere eventuelt svinn, undermål, overmasser o.l. Løpende 
driftsutgifter (vannavgift, fortausavgift, havneavgift, renovasjon o.l.) som er knyttet til 
entreprenørens produksjon skal inkluderes i prisene. 
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Prisene skal inkludere kostnader tilknyttet øvrige krav og kontraktsbestemmelser som ikke 
nødvendigvis er relatert til egen prosess i konkurransegrunnlaget, eksempelvis: 
 

• utarbeidelse av faseplaner, fremdriftsplaner og øvrige planer 
• oppfølging, inspeksjoner, kontroll, dokumentasjon og rapportering 
• ivaretakelse av helse, miljø og sikkerhet 
• deltakelse i møter, faglige samlinger, kurs 

16 Basis for priser i kontrakten (se NS 8406, pkt 23) 
Kontrakten er basert på de offentlige bestemmelser (påbud, forbud o.l.) som var kunngjort 
14 dager før tilbudsfristen og der dato for ikrafttredelse framgår av kunngjøringen. 
Endringer av slike forutsetninger, som ikke dekkes av annen indeksregulering, gir partene 
rett til regulering av kontraktssum. 
 

17 Mengdekontroll (se NS 8406, pkt 23.2) 
Entreprenøren skal beregne mengder ut i fra beskrivelse og tegninger.  
 

18 Fakturering og betaling (se NS 8406, pkt 23.3) 
Fakturainformasjon vil bli oppgitt i forbindelse med oppstartsmøte.   

 

19 Regningsarbeider 
Byggherren kan alltid styre utførelsen av regningsarbeid. 
 
Regningsarbeid skal avtales skriftlig før arbeidet påbegynnes med mindre annet er avtalt. 
Entreprenøren plikter å varsle byggherren når regningsarbeid starter. 
 
Regningsarbeider gjøres opp etter medgåtte timer for mannskap og maskiner. 
 
Timeprisene for mannskap og maskiner (se kap E4) skal inkludere alle entreprenørens 
samlede utgifter og påslag, herunder både sentral og lokal administrasjon og stedlig 
arbeidsledelse. 
 
Det betales bare for effektive timer med avrunding til 0,5 time. 
 
Det betales ikke for ventetid, transport, maskinstell og reparasjon. 
 
Eventuell prisregulering foretas iht. kontraktens bestemmelser. 
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Timepriser mannskap 
Timepriser for mannskap inkluderer verneutstyr, håndverktøy og bærbart utstyr som 
strømaggregat, motorsag o.l. 
 
Tillegg for overtidsarbeid skal ikke honoreres uten at dette på forhånd er godkjent av 
byggherren. 
 
Materialer 
Medgåtte materialer innkjøpt av entreprenøren, betales i henhold til faktura fratrukket 
eventuelle rabatter med 12 % tillegg for administrasjon og fortjeneste. 
 
Spesielle regningsarbeider 
Spesielle regningsarbeider som må utføres av spesielle underentreprenører, betales i 
henhold til faktura fratrukket eventuelle rabatter med 12 % tillegg for administrasjon og 
fortjeneste. 
 
Byggherrens rett til innsigelse 
Selv om byggherren ikke innen 14 dager etter at han mottok oppgavene over arbeidstid og 
materialforbruk har fremsatt skriftlig innsigelse, er retten til å fremsette innsigelser i behold 
dersom entreprenøren ved avregningen ikke har overholdt reglene i kap. C1, pkt. 23.4. 
 

20 Omlegging eller brukstakelse ved gjennomføring av 

kontraktsarbeidet (se NS 8406, pkt 24) 
Omlegging eller brukstakelse av deler av kontraktsarbeidet, i forbindelse med 
gjennomføringen av entreprenørens arbeider eller anlegget som entreprenørens arbeider er 
en del av, innebærer ikke overtakelse eller inntreden av overtakelsesvirkninger. Forut for 
omlegging eller brukstakelse kan partene avtale at det skal avholdes befaring eller på annen 
måte foretas dokumentasjon av det som tas i bruk. 
 

21 Forsinkelse (se NS 8406, pkt 26) 
Akseptert fristforlengelse i forhold til én delfrist medfører ikke tilsvarende eller annen 
fristforlengelse i forhold til senere frister uten at dette uttrykkelig fremgår av 
entreprenørens krav om fristforlengelse og byggherrens aksept.  
 
Dagmulkt for overskridelse av en delfrist fortsetter å løpe også om andre, senere 
dagmulktbelagte delfrister overskrides. 
 
 

22 Prisregulering 
Prisene skal være faste. 
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23 Faktura for sluttoppgjør (NS 8406 pkt. 25) 
Viser sluttoppgjøret, inklusiv tilleggsnotaer for utført arbeid basert på kontraktens pris-
grunnlag, en økning på mer enn 10 % av kontraktssummen, reguleres kontrakten som følge 
av økte driftskostnader. Post for riggkostnad (generalomkostninger) tillegges i så fall 10 % av 
utført arbeid over 10 % av kontraktssummen. 

24 Tillatelser, løyver og dispensasjoner 
Entreprenøren må selv sørge for å skaffe seg nødvendige tillatelser, løyver og dispensasjoner 
for de maskiner, personell og utstyr som skal brukes til utførelse av kontraktsarbeidet. 

25 Midlertidige avtaler med grunneiere 
Hvis entreprenøren inngår midlertidige avtaler med grunneiere i tilknytning til 
gjennomføring av kontraktsarbeidet, skal byggherren informeres med kopi av avtalen. 

26 Uttalelser til media 
Entreprenøren skal ikke uttale seg til media om forhold vedrørende kontraktsarbeidet uten 
på forhånd ha konferert med byggherren. Generelt skal han henvise til byggherren i slike 
saker. 

27 Helse, miljø og sikkerhet (HMS) 
Med HMS menes her summen av ivaretakelse av både sikkerhet, helse og arbeidsmiljø (SHA) 
samt ivaretakelse av ytre miljø (VM). Disse behandles temavis nedenfor. 
 
Entreprenøren skal drive et systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid, jf forskrift av 6. 
desember 1996 nr 1127 om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter 
(InternkontroIlforskriften). 
 
Alle avtaler med underentreprenører skal inneholde bestemmelser om arbeidets utførelse, 
forhold på arbeidsstedet, oppfølging og rapportering som anvendt i denne kontrakten. 
Byggherren utpeker HMS-koordinator innenfor sin byggherreorganisasjon. 
 
Entreprenøren skal uten ugrunnet opphold informere byggherren dersom Arbeidstilsynet 
eller andre tilsynsmyndigheter har foretatt kontroll eller gitt pålegg om å stoppe arbeidet, 
utbedre systemfeil eller liknende som gjelder gjennomføring av kontraktsarbeidet. 

28 Sikkerhet, helse og arbeidsmiljø (SHA) 

28.1 Plan for sikkerhet, helse og arbeidsmiljø (SHA-plan) 

Før kontrahering utarbeider byggherren en SHA-plan (plan for sikkerhet, helse og 
arbeidsmiljø) for kontrakten. Entreprenøren skal utarbeide plan og tiltaksbeskrivelser for 
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håndtering av risikofylte arbeider, som omtalt under Risikovurdering. Disse skal knyttes til 
SHA-planen som definert etter Byggherreforskriften. 
 
SHA-planen ajourføres av byggherren, og ajourført SHA-plan skal til enhver tid være 
tilgjengelig for begge parter. Entreprenøren skal levere relevant informasjon om sin 
virksomhet (risikovurderinger, sikkerjobbanalyser, endringer og andre relevante 
dokumenter) til byggherren slik at byggherren kan ajourholde SHA-planen. 
Ajourført SHA-plan skal lagres i perm i brakkeriggen. 

28.2 Forhåndsmelding til Arbeidstilsynet 

Senest en uke før arbeidet igangsettes sørger byggherren for at det blir sendt inn 
forhåndsmelding på fastsatt skjema til Arbeidstilsynet om arbeidet. 
 
Entreprenøren er ansvarlig for at forhåndsmeldingen henges opp synlig på bygge- og 
anleggsplassen og at den oppdateres. 

28.3 Føring av oversiktsliste 

SHA-koordinatoren skal til enhver tid ha oversikt over alle som utfører arbeid på 
prosjektet/arbeidsstedet. For at byggherren skal kunne ivareta denne oppgaven på en 
tilfredsstillende måte, skal entreprenøren daglig føre oversiktsliste med navn og 
organisasjonsnummer på alle arbeidsgivere som utfører arbeid på prosjektet. For hver av 
disse spesifiseres navn, fødselsdato og nasjonalitet på alle arbeidstakere som utfører arbeid 
på prosjektet. Oversiktsliste skal være tilgjengelig på brakkerigg. 
 
Personer som leverer varer til prosjektet og andre som i kortere perioder befinner seg 
innenfor prosjektets arbeidsområde, omfattes ikke av bestemmelsen om føring av 
oversiktslister og skal således ikke føres inn i oversiktslistene. 

28.4 Opplæring og kompetanse 

Entreprenøren skal sørge for at det gis opplæring i risiko og helsefarer ved utførelse av 
kontraktsarbeidet. 
 
Entreprenøren skal utarbeide instruks og om nødvendig gi opplæring i bruk av personlig 
verneutstyr. 
 
Kvalifikasjoner og gjennomført opplæring skal dokumenteres. Slik dokumentasjon skal være 
tilgjengelig for hovedbedrift. 
 

28.5 Arbeidstid 

Alt arbeid skal foregå i tidsrommet 07.00-18.00. Arbeid utenfor dette tidsrommet skal 
avtales med byggherren. 
 
Ved behov skal tillatelse fra kommunelege og/eller Arbeidstilsynet foreligge. 



Sør Fron kommune,  C2 
Sørheim omsorgssenter nytt varmeanlegg 
 
C Kontraktsbestemmelser 

C2 Spesielle kontraktsbestemmelser  15.04.21 

 

 
 

28.6 Risikovurdering 

Entreprenøren skal sørge for at det finnes arbeidsinstruks for aktiviteter som medfører 
risiko. 
 
Byggherren utfører overordnet risikovurdering, det vil si risikovurdering ut fra prosjektets 
spesifikke risikoforhold og øvrige rammebetingelser som kan innebære fare for liv og helse.  
 
Byggherrens overordnede risikovurdering er en del av SHA-planen. Entreprenøren skal 
utføre detaljert risikovurdering, det vil si risikovurdering for valgt framgangsmåte for 
utførelse av den enkelte aktivitet som kan innebære fare for liv og helse. 
 
Byggherrens overordnete risikovurdering og entreprenørens detaljerte risikovurdering skal 
inngå i SHA-planen for prosjektet slik at entreprenørens detaljerte risikovurdering evt 
inkludert sikker jobb analyse (SJA) framstår som tiltaksbeskrivelse for forhold påpekt ved den 
overordnede risikovurderingen. SHA-planen skal dessuten inneholde henvisning til alle andre 
systemer og kartotek som skal etableres i forbindelse med HMS-arbeidet. 
 
Entreprenøren skal utarbeide risikovurderinger og eventuelt arbeidsinstrukser med 
utgangspunkt i byggherrens risikovurdering og entreprenørens selvstendige 
risikovurderinger når det gjelder: 
 

• arbeid som innebærer særlig risiko 
• anvendelse av helse- og miljøfarlige stoffer og materialer 
• arbeidsprosesser med særlig risiko som nødvendigvis skal utføres i områder som 

samtidig skal være arbeids-, ferdsel - eller oppholdsområde for andre 
• andre forhold som byggherren gjør oppmerksom på, eller som entreprenøren 

oppdager 
 

Entreprenøren skal også vurdere om det er andre risikoforhold enn de byggherren har 
beskrevet som kan være av betydning, og disse skal eventuelt meldes byggherren så snart 
som mulig. 
 
Generalentreprenøren skal utarbeide en beskrivelse av arbeidsforløp som forevises 
verneombudet på renseanlegget. Arbeidsinstruksene skal være underskrevet av det stedlige 
verneombudet. Arbeidsinstrukser for relevante risikoutsatte arbeidsoperasjoner skal 
oppbevares hos hovedbedrift og hos byggherrens HMS-koordinator. Den enkelte virksomhet 
skal oppbevare alle aktuelle arbeidsinstrukser, gjennomgå og informere alle aktuelle 
arbeidstakere om hvordan utføre disse arbeidsoppgavene på en sikker måte. 

28.7 Personlig verneutstyr 

Alt verneutstyr skal være CE-merket. For alt arbeid på/ved trafikkert veg skal det benyttes 
vernetøy som er godkjent etter NS-EN 471 og som tilsammen utgjør minst verneklasse 3, 
med mindre SHA-planen stiller strengere krav. 
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28.8 Kjemiske produkter 

Det skal tilstrebes å bruke kjemiske produkter som er så lite helse- og miljøskadelige som 
mulig, både når det gjelder akutte og langsiktige virkninger (for eksempeloppkonsentrering i 
levende organismer eller genetiske endringer) samt hvilke volum som kreves for å oppnå 
tilfredsstillende resultat. 
 
Entreprenøren skal ha sikkerhetsdatablad for de kjemiske produkter som blir oppbevart eller 
brukt. Oversikten skal være ajourført. 
 
Sikkerhetsdatablad for de kjemikalier som er i bruk skal være tilgjengelig på brukerstedet. 
Verneombudet skal ha tilgang til et ajourført stoffkartotek for sitt ansvarsområde. 
 
Entreprenøren skal utarbeide rutiner som sikrer korrekt håndtering av alle kjemiske 
produkter som skal benyttes, fra inntransport fra underleverandør, mottak, håndtering og 
intern transport, lagring, uttak fra lager og bruk. 

28.9  Orden, renhold og sikring av arbeidsstedet 

Hovedbedriften skal innarbeide rutiner som sikrer at uønskede hendelser ikke skjer på grunn 
av arbeider som omfattes av denne kontrakten. Det skal tas spesielt hensyn til barn, naboer 
og myke trafikanter. 
 
Rengjøring av utstyr skal kun skje på en måte og på et sted som ikke utsetter trafikanter, 
naboer, arbeidere eller andre for fare eller er til sjenanse/ skade for omgivelsene. 

28.10  Vernerunder, kontrollrutiner og merking 

Entreprenøren skal gjennomføre vernerunder minst en gang i måneden i kontraktsperioden, 
normalt i forkant av byggemøter. SHA-koordinator skal ha innkalling til vernerunder og skal 
ha anledning til å delta på disse. SHA-koordinator skal ha kopi av alle protokoller fra slike 
vernerunder. 
 
Alt teknisk utstyr som kreves å være CE-merket, skal være merket. Alt sertifikatpliktig utstyr 
skal være sertifisert og kontrollert iht. gjeldende bestemmelser og være utstyrt med oblat og 
dokumentasjon for årlig kontroll. Alle sertifikater, kontroll- og instruksjonsbøker skal 
foreligge før utstyret tas i bruk, og fremlegges på forespørsel eller kontroll. 

29 Ytre miljø (YM) 

29.1 Hensyn til omgivelsene 

Entreprenøren må i tillegg til å følge generelle krav, holde oversikt over forhold som krever 
spesielle hensyn i kontraktsområdet. Kontraktsarbeidene må utføres iht. kontraktens krav og 
de regler som ellers gjelder for disse områder. 
 



Sør Fron kommune,  C2 
Sørheim omsorgssenter nytt varmeanlegg 
 
C Kontraktsbestemmelser 

C2 Spesielle kontraktsbestemmelser  15.04.21 

 

 
 

Entreprenøren skal under arbeidets gang ta hensyn til omgivelsene, slik at ikke naboer og 
berørte parter sjeneres unødig av støv, støy, rystelser, utslipp og avfall etc. I samarbeid med 
byggherren skal entreprenøren bidra til løpende informasjon til berørte parter. 
 

29.2 Rive- og rehabiliteringsarbeider 

Entreprenøren skal i sin utdyping av kvalitetsplanen redegjøre for prosedyrer som fullt ut 
dekker følgende krav: 
 

• hindre at miljøgifter blir spredt ukontrollert i naturen 
• minimalisere ulempene for nærmiljøet under riveprosessene 
• hindre at utførende personell blir utsatt for helseskader 
 

29.3 Avfallshåndtering 

Entreprenøren skal utarbeide avfallsplan der det er krav om dette. 
 

30 Rapportering, dokumentasjon og sanksjoner for SHA og 

YM 

30.1 Plan for håndtering av uønskede hendelser 

Målet med planen er at alle skal være best mulig forberedt til å håndtere en uønsket 
hendelse på arbeidsstedet. Planen skal beskrive forebyggende tiltak for å begrense 
skadevirkninger når en uønsket hendelse oppstår. 
 
Entreprenøren skal derfor for kontrakten utarbeide en plan som minst skal inneholde: 
 

• Beredskapsrutiner for ulykker, brann og forurensning inklusive hyppighet av øvelser 
• Ressurser og materiell til bruk ved ulykker, brann og utslipp 
• Varslingsplan 
 

Planen skal være gjort kjent blant alle som utfører arbeid på kontrakten, og være tilgjengelig 
for disse. 
Beredskapsrutiner skal bygge på kontraktens risikovurdering, Transport/evakuering samt 
avsperring i forbindelse med en uønsket hendelse skal framgå spesielt. 
 
Planen skal gi oversikt over nødvendige ressurser, det vil si førstehjelpsutstyr og 
beredskapsmateriell (brannslukningsapparat, oppsugingsmiddel osv), samt oversikt over 
tilgjengelige telefoner. Alle som utfører arbeid på kontrakten, skal ha tilgang til egnet 
kommunikasjonsutstyr. 
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Varslingsplanen inngår i kontraktens SHA-plan, og skal også inkludere varsling for uønskede 
hendelser knyttet til ytre miljø. Varslingsplanen skal skjematisk vise hvem som skal varsle og 
hvem som skal varsles. 
 
Plan for håndtering av uønskede hendelser skal inneholde en oversikt over hvem som skal 
delta i og lede gjennomgangen med berørt personell etter en alvorlig hendelse (debriefing). 
Rutinene for beredskap, som omtalt i dette punktet, skal gjennomgås grundig i forbindelse 
med et byggemøte tidlig i kontraktsperioden. For større elier risikofylte kontrakter ska l det i 
tillegg holdes minst en beredskapsøvelse tidlig i kontraktsperioden. Beredskapsøvelsen ska l 
tilpasses en tenkelig uønsket hendelse for kontraktsarbeidet. 

30.2 Rapportering og varsling av ulykker, brann, forurensning og 
andre  uønskede hendelser 

 
Entreprenørens rapportering av arbeidsulykker, yrkesskader og andre uønskede hendelser 
skal skje etter følgende retningslinjer: 

Hva  
Rapporteres  

Når  
rapporteres  

Til hvem  Rapportform til 

byggherren  

Alvorlige  
ulykker i forbindelse med arbeid 
(konsekvensklasse K4 og K3)  

Når det skjer  Politi  
Arbeidstilsynet  
Byggeleder  
DSB ved 
sprengningsulykker og 
elektrisitetsulykker  
Brannvesenet ved brann 
og forurensningsulykker  
Verneombud  
Pårørende (politiet varsler 
ved dødsulykke)  

Muntlig i første 
omgang, deretter 
skriftlig 3)  

Øvrige ulykker (konsekvens-
klasse K2 og K1)  

Senest innen 48 
timer  

Byggeleder  
DSB i tillegg til 
Arbeidstilsynet ved 
sprengningsulykker og 
elektrisitetsulykker  
Verneombud  

Skriftlig 3)  

Nestenulykker  Senest innen 14 
dager  

Byggeleder  
Verneombud  

Skriftlig 3)  

Alvorlige nestenulykker  Når det skjer  Som for alvorlige 
arbeidsulykker  

Muntlig i første 
omgang, deretter 
skriftlig 3)  

Yrkessykdom/  
yrkesskade  

Når det blir 
konstatert 1)  

Arbeidstilsynet  
Byggeleder2)  

Skriftlig  

1) Benyttes til forebyggende arbeid  
2) Bare når arbeidstaker samtykker og sykdommen er relevant for arbeid i denne kontrakten.  
3) Rapportering gis på byggherrens meldeskjema for entreprenørhendelser eller på skjema med tilsvarende 
opplysninger 

 
Ved alvorlige hendelser på prosjektet skal byggherren varsles umiddelbart. 
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Entreprenøren skal uten ugrunnet opphold varsle byggherren om alvorlige skader på 
objekter, enten de inngår i kontraktsarbeidet eller ikke. 
 
Begrepsforklaring 
DsB:   Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap 
Nestenulykke:  Uønsket hendelse som under litt andre omstendigheter kunne ha 
   resultert i skade på personer, miljø eller materielle verdier 
Ulykke:   Uønsket hendelse som resulterer i utilsiktet skade på personer, miljø 
   eller materielle verdier, eller fører til produksjonstap 
Konsekvensklasse:  Lillehammer kommunes klassifisering av skader som vist nedenfor 
 
 

Skadeklasse 

 

Personskade Materiell skade Miljøskade 

K4 Død > NOK 5 mill Katastrofal miljøskade med 
restaureringstid over 10 år 

K3 Alvorlig personskade med 
mulig varig mèn 

> NOK 1 mill Kritisk miljøskade med 
restaureringstid 5-10 år 

K2 Personskade med fravær > NOK 50 000 Moderat til alvorlig miljøskade med 
restaureringstid 1 – 5 år 

K1 Personskade uten fravær > NOK 10 000 Minimal miljøskade med 
restaureringstid under 1 år 

 

30.3 Dokumentasjon 

I SHA-planen er listet relevante dokumenter eller dokumentasjon som skal gjøres tilgjengelig 
for byggherren, enten ved kopi eller innsyn. 

30.4 Avviksbehandling, rapportering og debrifing 

For å forhindre ulykker er det viktig at alles ansvar i HMS-arbeidet er klarlagt. 
Brudd på gjeldende HMS-bestemmelser regnes som avvik og skal registreres og gjennomgås 
for å forhindre gjentatte avvik og ulykker. 
 
Ved uønskede hendelser skal det minimum gis den informasjon som etterspørres i 
Lillehammer kommune sitt skjema "Melding om uønsket hendelse". Meldingen sendes 
byggherren.  
Årsaksanalyse og hvilke tiltak som gjøres for å unngå gjentakelse av hendelsen, skal også 
sendes byggherren. 
 
Byggherren krever i tillegg en sammenstilling i Månedsrapport-HMS etter nærmere 
anvisning. 
 
Etter en alvorlig hendelse, skal det gjennomføres debrifing for berørt personell. 
 
Entreprenøren skal reagere på brudd på sikkerhetsbestemmelsene. 
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30.5 Byggherrens sanksjonsrett 

Dersom entreprenøren eller underentreprenører nekter å utarbeide sikkerhetsrutiner eller å 
etterkomme påbud om tiltak for å hindre at liv og helse settes i fare, kan byggherren stanse 
arbeidet inntil forholdet er brakt i orden. Dette gir ikke entreprenøren rett til godtgjørelse 
for de merkostnader dette måtte påføre ham. 
 
Byggherrens sanksjonsrett inkluderer dessuten 
 

• Fastsettelse av kort frist for iverksetting av tiltak. Byggherren kan selv sørge for å få 
tiltak gjennomført eller iverksatt for entreprenørens regning hvis ikke entreprenøren 
selv gjennomfører tiltaket innen gitt frist. 

• Først skriftlig advarsel, deretter skriftlig bortvisning fra arbeidsstedet ved manglende 
bruk av påbudt personlig verneutstyr, eller andre brudd den enkelte arbeidstaker 
svarer for. 

 
Ved vedvarende, påtalte brudd på regelverket og etter skriftlig henvendelse fra byggherren 
til entreprenørens sentrale ledelse, kan byggherren heve kontrakten. Heving skjer da i 
henhold til kap. C1, pkt. 29. 
 
Rett til heving av kontrakten på dette grunnlaget gir byggherren anledning til å utelukke 
entreprenøren og eventuelt underentreprenør fra å delta i oppdrag for Lillehammer 
kommune i inntil ett år. 

31 Sluttdokumentasjon 
Sluttdokumentasjon skal foreligge før byggherren overtar anlegget og sluttoppgjør utbetales. 
I sluttdokumentasjonen skal rapporter, FDV-dokumentasjon, og bilder inngå. 
 
Dersom sluttdokumentasjon ikke er levert innen en avtalt frist, forbeholder byggherren seg 
retten til å innhente de nødvendige opplysninger (herunder foreta innmålinger) på 
entreprenørens regning. 
 
Entreprenøren skal levere FDV-dokumentasjon (datablader) samlet i perm i 2 eksemplarer 
med type/produktdata for alle leveranser med angivelse av leverandør og tekniske data for 
utførelser. 
 
Se også krav i teknisk beskrivelse bok D. 
 
 

32 Uavhengig kontroll 
For alle tiltak hvor det kreves uavhengig kontroll av utførelsen, plikter entreprenøren å 
samarbeide med og fremlegge den dokumentasjon kontrollerende foretak etterspør. 
 



Sør Fron kommune,  C2 
Sørheim omsorgssenter nytt varmeanlegg 
 
C Kontraktsbestemmelser 

C2 Spesielle kontraktsbestemmelser  15.04.21 

 

 
 

33 Andre bestemmelser 

33.1 Tekniske avklaringer  

Tekniske avklaringer skal oversendes straks behov for avklaring foreligger og utløser ikke 
godtgjørelse for ventetid før tidligst etter en ordinær arbeidsdag. 
 



Sør Fron kommune,  C3 
Sørheim omsorgssenter nytt varmeanlegg 
 
C Kontraktsbestemmelser 

C3 Avtaledokument  15.04.21 

 

 
 

C3 Avtaledokument 

Ved inngåelse av kontrakt benyttes byggblankett 8406 A Formular for kontrakt om utførelse 

av bygge- og anleggsarbeider. 


